



adottata dal Commissario in data 30 DIC. 2010

OGGETTO: appalto misto riguardante la fornitura di un sistema angiografico completo per le procedure di emodinamica e dei lavori di completamento edile, impiantistico, e tecnologico della sala emodinamica/pacemakers, nonché dei servizi e delle forniture del presidio ospedaliero Sirai di Carbonia. Approvazione seconda variante in corso di esecuzione del contratto.

Il Responsabile della Struttura Complessa del servizio Tecnico Logistico e Manutentivo:

Richiamate: le seguenti delibere dell'ASL 7 Carbonia:

- n° 93 del 3 febbraio 2009 con la quale è stata indetta la gara, a procedura aperta, per la fornitura, chiavi in mano, di un sistema angiografico completo per le procedure di emodinamica e dei lavori di completamento edile, impiantistico, e tecnologico della sala emodinamica/pacemakers, nonché dei servizi e delle forniture del presidio ospedaliero Sirai di Carbonia;
- n° 133/C del 2 febbraio 2010 con la quale si ratificano i verbali di gara predisposti dalla commissione aggiudicatrice e si dispone l'aggiudicazione in favore del Raggruppamento Temporaneo di Imprese - R.T.I. Siemens S.p.A. (capogruppo), Maquet Italia S.p.A. (mandante) e RE.C.ED. Sr.l. – per un importo complessivo "chiavi in mano" di € 1.812.000,00, compresi € 30.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, al netto di I.V.A.;
- n° 360/C del 12 marzo 2010 con la quale si approva il progetto esecutivo, predisposto dall'aggiudicatario in quanto servizio ricompreso nell'obbligazione contrattuale, riguardante i lavori di completamento edile, impiantistico, e tecnologico della sala emodinamica/pacemakers previsti in appalto;
- n° 1025 del 23 luglio 2010 con la quale si approva la prima variante in corso di esecuzione dell'affidamento tale per cui l'importo contrattuale viene rideterminato in € 2.018.386,00 (1.812.000,00 + 206.386,00);

Considerato che il costo complessivo dell'investimento, pari a € 2.300.000,00, è ascrivibile per € 2.018.386,00 a corrispettivo contrattuale ed € 281.614,00 per somme a disposizione della stazione appaltante (IVA, imprevisti, economie di aggiudicazione, etc.);

Dato atto che, stante la specificità dell'investimento ed in funzione della ricognizione compiuta in materia di IVA agevolata, è risultato che:

- la fornitura delle apparecchiature elettromedicali di cui trattasi può essere assoggettata all'aliquota IVA agevolata del 10%, qualora la stessa si incorpori di fatto funzionalmente e strutturalmente nell'edificio oggetto di recupero e qualora l'acquisto della stessa sia finalizzato all'esecuzione di opere edilizie riconducibili ad interventi di restauro e risanamento conservativo o ristrutturazione edilizia,
- la suddetta aliquota IVA agevolata del 10%, si applica anche alle prestazioni di servizi dipendenti dal contratto di appalto relativi ai lavori di adeguamento edilizio, impiantistico e tecnologico,
- non rientrano nelle agevolazioni dell'IVA al 10%, l'acquisto di arredi e le spese relative alla progettazione dei suddetti lavori;

Accertato che l'affidatario, nell'ambito della fatturazione prodotta dal mandante Maquet Italia S.p.A., ha assoggettato le prestazioni all'aliquota IVA ordinaria del 20% nonostante, una parte consistente della fornitura, possieda i requisiti per l'applicazione dell'aliquota IVA agevolata del 10%;

Dato Atto che il Responsabile del Procedimento, giusta nota prot. n° 29510 del 15.12.2010, ha inoltrato all'affidatario una richiesta di chiarimenti invitandolo a voler verificare la correttezza della fatturazione prodotta e la sussistenza dei presupposti per l'applicazione dell'IVA agevolata;

- Accertato che, nelle more della definizione della problematica di cui sopra, dal finanziamento disponibile di € 2.300.000,00 residuano somme riconducibili a ribassi di aggiudicazione ed economie di gestione;
- Confermato che l'importo del corrispettivo contrattuale di € 2.018.386,00 risulta ascritto, in quota parte:
- alle apparecchiature elettromedicali e attrezzature incorporate funzionalmente e strutturalmente nell'edificio oggetto di recupero ed alle prestazioni di servizi dipendenti dal contratto di appalto il tutto riconducibile all'esecuzione di opere edilizie finalizzate ad interventi di restauro e risanamento conservativo o ristrutturazione edilizia,
 - ai lavori riconducibili ad interventi di restauro e risanamento conservativo o ristrutturazione edilizia,
 - ai servizi di ingegneria (progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione) previsti in appalto ma che non rientrano nelle agevolazioni dell'IVA al 10%
 - agli arredi che, non essendo chiaramente incorporati funzionalmente e strutturalmente nell'edificio, non dovrebbero rientrare nelle agevolazioni dell'IVA al 10%;
- Dato atto che, nelle more della definizione della richiesta di chiarimenti rivolta all'Affidatario in merito alla corretta imputazione dell'aliquota IVA, il Responsabile del Procedimento, stante l'intendimento della Direzione Aziendale di valutare la possibilità di introdurre al contratto alcune aggiunte rispetto a quanto previsto in offerta, ha inoltrato una richiesta preordinata all'integrazione dei beni già previsti in fornitura e, nello specifico, alla fornitura aggiuntiva di 4 unità pensili per anestesia da posizionare nella nuova sala UTIC;
- Considerato che alla procedura avviata con nota del Responsabile del Procedimento prot. N° 29506 del 15 dicembre 2010, il R.T.I. Siemens S.p.A., Maquet Italia S.p.A. e R.E.C.ED. Sr.l., ha fatto seguire il riscontro del 21.12.2010, registrato al protocollo dell'ASL Carbonia il 02.01.2011, prot. N° 2011/33;
- Accertato che l'introduzione delle aggiunte al contratto, definite nell'interesse unico e prevalente della stazione appaltante nell'ambito dello specifico contesto nonché volte a soddisfare bisogni complementari non compresi nel contratto iniziale, riguarda la fornitura di 4 unità pensili per anestesia mod. ALPHA-PORT BL6-6 da posizionare nella nuova sala UTIC del P.O. Sirai;
- Richiamato l'art. 4, comma 1, della L.R. n. 29/93 in materia di riutilizzo delle somme riferite ai ribassi accertati nell'espletamento delle gare d'appalto, di qualsiasi tipo esse siano, per il completamento funzionale delle stesse opere;
- Considerato che le aggiunte previste:
- apportano un miglioramento dell'investimento e una più efficiente fruizione della stesso, consentendo un migliore esercizio delle attività da svolgere nell'intera U.O. di Cardiologia;
 - non richiedono l'introduzione di nuovi prezzi in quanto riferibili a beni già oggetto di fornitura;
 - comportano un aumento di spesa pari a € 77.144,00 tale per cui il corrispettivo contrattuale diviene pari a € 2.095.530,00, pari al 15,647%, in più rispetto all'importo contrattuale originario o di aggiudicazione di € 1.812.000,00;
 - comportano un impegno economico complessivo di € 84.858,40 (€ 77.144,00 per aggiunte contrattuali, € 7.714,40 per IVA al 10%) che, trovando parziale copertura nell'ambito delle somme derivanti dai ribassi di aggiudicazione e/o economie di gestione, necessita di imputazione sulle disponibilità di bilancio;
- Rilevato che le maggiori forniture saranno eseguite dalla stessa ditta appaltatrice alle medesime condizioni stabilite nel contratto principale;
- Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Procedimento;
- Atteso che le aggiunte e variazioni non rientrano nelle fattispecie per le quali è necessario richiedere ulteriori pareri e/o autorizzazioni di altri enti;
- Visto l'art. 114 del D.Lgs 163/06;

PROPONE

Di approvare le varianti in corso di esecuzione del contratto meglio indicate nel preambolo che comportano un impegno economico complessivo di € 84.858,40 (€ 77.144,00 per aggiunte contrattuali, € 7.714,40 per IVA al 10%) le quali, trovando parziale copertura nell'ambito delle somme derivanti dai ribassi di aggiudicazione e/o economie di gestione, necessitano di imputazione;

IL COMMISSARIO

Preso Atto dell'istruttoria svolta dal Responsabile della Struttura complessa del Servizio Tecnico Manutentivo e Logistico,

Sentiti il Direttore Amministrativo, il Direttore Sanitario,

DELIBERA

Per le motivazioni esposte in premessa:

- di approvare le aggiunte in corso di esecuzione del contratto meglio indicate nel preambolo;
- di autorizzare la fornitura di 4 unità pensili per anestesia mod. ALPHA-PORT BL6-6 aggiuntive da posizionare nella nuova sala UTIC;
- di dare atto che le aggiunte di cui sopra comportano un impegno economico complessivo di € 84.858,40 (€ 77.144,00 per aggiunte contrattuali, € 7.714,40 per IVA al 10%) che, trovando parziale copertura nell'ambito delle somme derivanti dai ribassi di aggiudicazione e/o economie di gestione, necessitano dell'ottenimento di uno specifico finanziamento regionale da richiedersi contestualmente all'adozione del presente provvedimento;
- di dare atto del fatto che, nelle more della definizione del finanziamento di cui sopra, si provvederà ad anticipare la spesa sulle disponibilità di bilancio al Codice 0102020401 (attrezzature sanitarie) spese di parte corrente sul bilancio per l'esercizio 2011;
- di demandare al Responsabile del Servizio Affari Generali, al Responsabile del Servizio Acquisti, al Responsabile della Struttura Tecnico Manutentiva e Logistica ed al Responsabile del Procedimento, ciascuno nell'ambito delle rispettive competenze, l'adozione dei provvedimenti correlati e conseguenti all'adozione del presente atto.

Il Commissario

Dott. Maurizio Calamida

Il Direttore Amministrativo

Dott. Giuseppe Serra



Il Direttore Sanitario

Dott. Antonio Farci

Resp. Proc./C. Cocco

Resp. S.C. Serv.Tecn.Manut.Log/G.V.Michelotto

Add. Rag.M.Meloni

Il Responsabile del Servizio Affari Generali,

Attesta che la deliberazione
n. 1639/C del 30 DIC. 2010

è stata pubblicata

nell'albo pretorio dell'A S L n. 7 Carbonia
a partire dal 05 GEN. 2011 al 19 GEN. 2011

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi
ed è stata posta a disposizione per la consultazione

Il Responsabile del Servizio
Affari Generali



Allegati n. 0

Destinatari:

Collegio dei Sindaci

Servizio Affari Generali

Servizio Bilancio

Servizio Acquisti

S.C. del Serv. Tecn. Manut. Log.